Di antara para fuqaha tersebut antara lain Abu Al Aim Basykawal, Abu Marwan bin Masarrah, Abu Bakar bin Samhun, Abu Ja'far bin Abdul Aziz, Abdullah Al Maziri, dan Abu Muhammad bin Rizq. Karena itu, ketika Ibnu Rusyd besar nanti, ia menjadi terkenal.

Kemudian di Maroko, Ibnu Rusyd menghabiskan sisa hidupnya hingga wafatnya pada tanggal 19 Syafar 595 H/10 Desember 1198 M, beliau wafat dengan meninggalkan warisan ilmu pengetahuan yang besar yang dikenal dunia Barat dan Timur. *Bidāyah al-Mujtahid wa Nihāyah al-Muqtaṣid* (Dasar-dasar Mujtahid dan Tujuan Orang Sederhana). Kitab ini diakui oleh Ibnu Jafar Zahabi sebagai kitab terbaik dalam mazhab Maliki, dan telah diterjemahkan ke berbagai bahasa dan sangat terkenal.¹⁰

¹⁰ "SEJARAH IBNU RUSYD," diakses 28 September 2023, <https://sttibnurusyd-tgt.ac.id/halaman/30/sejarah-ibnu-rusyd.html>.

2. Mazhab Syafi'i

Pendiri mazhab ini adalah Imam Syafi'i atau bernama lengkap Muhammad bin Idris al-Syafi'i. Lahir di desa Gaza Palestina pada tahun 150 H/767 M. Silsilahnya bertemu Nabi Muhammad melalui kakeknya, Abdul al-Manaf. Dan beliau wafat di Mesir pada tahun 819 M/204 H. Imam Syafi'i mengawali kiprahnya menuntut ilmu sejak kecil di Mekkah pada bidang syi'ir-syi'ir, tata bahasa dan sastra Arab. Ketika beliau berumur 5 tahun, beliau sudah hafal seluruh Al-Quran.

Ada pula saudara Syekh Imam al-Baghawi yang menjadi besar pada masanya, bernama al-'Allamah al-Muftiy Abu Ali al-Hasan bin Mas'ud bin al-Farra' al-Baghawi yang wafat pada tahun 529 H.

Tahun wafatnya Imam al-Baghawi terdapat perbedaan pendapat di kalangan para ahli. Ada pula yang berpendapat bahwa Imam al-Baghawi wafat pada bulan Syawal 516 H/ Desember 1122 M (menurut pendapat Yaqut al-Hamawiy dalam kitab Mu'jam al-Buldan, Ali Ayazi dalam al-Mufasssirun dan Umar Ridha Kahhalah dalam Mu'jam al-Muallifin). Sedangkan ada pula yang menyebutkan bahwa Imam al-Baghawi wafat pada bulan Syawal 510 H/Februari 1117 M, (menurut pendapat Muhammad Husain adz-Dzahabi dalam at-Tafsir wa al-Mufasssirun). Bahkan ada pula yang menyebutkan tahun 551 H.¹⁷

Selanjutnya yang kedua: Beliau adalah Yahya bin Syaraf bin Hasan bin Husein bin Jam'ah Al-Haazi Muhyiddin Abu Zakariya An.-Nawawi Asy Syafi'i Al-'Allamah,